АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31» мая 2018г.                                                                                               № 697

г. Полярные Зори

О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма,

экстремизма и минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город

Полярные Зори с подведомственной территорией»

           П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма, экстремизма и

минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на

территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной

территорией», утвержденную постановлением администрации г. Полярные Зори от

08.11.2016 № 1109 (в ред. постановления от 27.11.2017г. № 1461) (далее – программа)

следующие изменения:

1.1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции (согласно

приложению № 1);

1.2. Раздел 2. «Основные цели и задачи программы, целевые показатели

(индикаторы) реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции

(согласно приложению № 2);

1.3. Раздел 4. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы»

изложить в новой редакции (согласно приложению № 3);

1.4. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы

«Профилактика терроризма, экстремизма и минимизация и (или) ликвидация последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город

Полярные Зори с подведомственной территорией» изложить в новой редакции (согласно

приложению № 4);

1.5. Приложение № 2 «Мероприятия муниципальной программы «Профилактика

терроризма, экстремизма и минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений

терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Полярные

Зори с подведомственной территорией» осуществляемые без финансирования» изложить в

новой редакции (согласно приложению № 5).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава муниципального образования                                                                       М.О. Пухов

г. Полярные Зори

Приложение № 1

к  постановлению администрации

г. Полярные Зори

                                                                     от «31» мая 2018 г. № 697

Муниципальная программа

"Профилактика терроризма, экстремизма и минимизация и (или) ликвидация

последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией"

ПАСПОРТ

Наименование

Программы

Профилактика терроризма, экстремизма и минимизация и (или)

ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на

территории муниципального образования город Полярные Зори с

подведомственной территорией
Основание для разработки

МП наименование, дата и

номер соответствующих

нормативных правовых

актов, решений

коллегиальных органов

1. Федеральные Законы Российской Федерации:

- от 06.03.2006. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

- от 06.10.2003.№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»;

- от 25.07.2002. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности».

2. Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах

по противодействию терроризму»

3. Концепция противодействия терроризму в Российской Федерации,

утвержденная президентом Российской Федерации 5 октября 2009 года

4. Постановление Правительства Мурманской области от 11 июля 2011 г.

№348-ПП «О мерах по повышению защищенности объектов массового

пребывания людей на территории Мурманской области»
5. Постановление администрации г. Полярные Зори от 26.05.2016 г. №

583 «О мерах по повышению антитеррористической защищенности

объектов массового пребывания людей на территории муниципального

образования»

6.Постановление администрации г. Полярные Зори от 30.09.2016 г. № 993

«О разработке проекта муниципальной программы»

Муниципальный

заказчик МП

Администрация г. Полярные Зори с подведомственной территорией

Разработчик МП Сектор гражданской защиты администрации г. Полярные Зори с

подведомственной территорией

Ответственный

исполнитель МП

Сектор гражданской защиты администрации г. Полярные Зори с

подведомственной территорией

Соисполнители МП 1. Администрация г. Полярные Зори с подведомственной территорией.

2. Отдел образования администрации г. Полярные Зори с

подведомственной территорией.

3. Отдел по физической культуре и спорту администрации г. Полярные

Зори с подведомственной территорией.

4. Отдел по культуре и делам молодёжи администрации г. Полярные Зори

с подведомственной территорией.

Участники МП 1. МО МВД «Полярнозоринский»

2. Отдел ФСБ в г. Полярные Зори УФСБ России по Мурманской области.

3. ОНД г. Полярные Зори УНД ГУ МЧС России по Мурманской области.

Цели МП Организация антитеррористической деятельности, противодействие

возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, формирование

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского

общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

Задачи МП 1. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных

на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к

межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

2. Выполнение требований действующего законодательства по

обеспечению антитеррористической защищенности объектов и мест с

массовым пребыванием людей и минимально необходимых мероприятий,

позволяющих обеспечить антитеррористическую защищенность объектов,

территорий, зданий, сооружений, мест расположенных на территории

муниципального образования.

Важнейшие целевые

показатели

(индикаторы)

реализации МП

- повышение уровня знаний и готовности по противодействию

терроризму и экстремизму у граждан муниципального образования город

Полярные Зори с подведомственной территорией;

- повышение уровня антитеррористической защищенности объектов и

мест с массовым пребыванием людей на территории муниципального

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией;

- поддержание минимального уровня угрозы проявлений терроризма и

экстремизма на территории муниципального образования город Полярные

Зори с подведомственной территорией.

Сроки и этапы

реализация МП

2017 - 2020 годы

Перечень

подпрограмм (при

наличии)

Нет

Объёмы и источники

финансирования

Планируемый объём финансовых расходов, направляемых на реализацию

программы в 2017-2020 годах, составит 175 тыс. рублей (средства

местного бюджета), в том числе: 2017 – 50 т.р., 2018 – 25 т.р., 2019 – 50

т.р., 2020 – 50 т.р.

Ожидаемые конечные

результаты

реализации МП и

показатели

социально-

экономической

эффективности

Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы

межэтнического согласия и толерантности.

Препятствование созданию и деятельности националистических

экстремистских молодежных группировок.

Обеспечение условий для успешной социальной культурной

адаптации молодежи из числа мигрантов, противодействие

проникновению в общественное сознание идей религиозного

фундаментализма и экстремизма.

Создание эффективной системы правовых, организационных и

идеологических механизмов противодействия экстремизму, терроризму,

этнической и религиозной нетерпимости.

Знание алгоритма по противодействию терроризма и экстремизма,

гражданами муниципального образования город Полярные Зори с

подведомственной территорией.

Повышения уровня антитеррористической безопасности на объектах

с массовым пребыванием людей. Вследствие этого минимизация угрозы

проявления террористических и экстремистских актов.

Приложение № 2

к  постановлению администрации

г. Полярные Зори

                                                                                 от «31» мая 2018 г. № 697

2. Основные цели и задачи программы,

целевые показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы

№

п/п

Цель, задачи и показатели

(индикаторы)

Ед.

изм
Значения показателя (индикатора)

Отчетн

ый год
Текущий год

(предварител

ьные данные)
2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6

 Цель: Организация антитеррористической деятельности, противодействие

возможным фактам проявления терроризма и экстремизма,  формирование

толерантной среды на основе ценностей многонационального российского

общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания,

принципов соблюдения прав и свобод человека

1. Задача 1: Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-

нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на

принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и

согласию, готовности к диалогу. Общественное осуждение и пресечение на основе

действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия,

расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

1.2 повышение уровня знаний

и готовности по

% 22 22 24 26 28 30

противодействию

терроризму и экстремизму

у граждан города

Полярные Зори

2 Выполнение требований действующего законодательства по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов и мест с массовым пребыванием

людей и минимально необходимых мероприятий, позволяющих обеспечить

антитеррористическую защищенность объектов, территорий, зданий, сооружений,

мест расположенных на территории города Полярные Зори.

2.1 повышение уровня

антитеррористической

защищенности объектов с

массовым пребыванием

людей на территории города

Полярные Зори

% 60 70 75 80 85 90

2.2 поддержание

минимального уровня

угрозы проявлений

терроризма и экстремизма

% 0 0 0 0 0 0

2.3 Оборудование мест

массового пребывания

людей информационными

стендами

шт. 1 1 1 3 3 3

 Приложение № 3

к  постановлению администрации

г. Полярные Зори

                                                                   от «31» мая 2018 г. № 697

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Источниками финансирования муниципальной программы являются средства местного

бюджета. Конкретный объем финансирования мероприятий программы за счет местного бюджета

уточняется и устанавливается Советом депутатов при формировании и исполнения местного

бюджета на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей местного бюджета.

Планируемый объем финансовых расходов необходимых для организации мероприятий

программы, направленных на достижение поставленных цели и задач программы составит 175,0

тыс. рублей.

Наименование
Всего тыс.

руб.

В том числе по годам реализации, тыс. руб.

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

Всего по программе 175 50 25 50 50

В том числе за счет средств из

бюджета муниципального

образования г. Полярные Зори

175 50 25 50 50

                                                                                                                                                                                  Приложение № 4

к  постановлению администрации

г. Полярные Зори

                                                                 от «31» мая 2018 г. № 697

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма, экстремизма и минимизация и (или) ликвидация последствий

проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией»

N

п/п

Цель, задачи, программные

       мероприятия

Срок

выполнения

(квартал, год)

Источники

финансирован

ия

Объемы

   финансирования,

   тыс. руб.

Показатели (индикаторы)

 результативности выполнения

   программных мероприятий

Исполнители,

перечень

организаций,

участвующих в

реализации

программных

мероприятий

всего

2017

2018 2019 2020
Наименование,

ед. измерения
2017 2018  2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

 Цель: Организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма,  формирование толерантной среды на основе ценностей

многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека

 Основное мероприятие № 1: Повышение уровня знаний и готовности по противодействию терроризму путем распространения наглядной агитации

1 Задача 1: Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека,

стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.

1.1 Приобретение, изготовление и

распространение печатных

памяток, плакатов, стендов по

тематике противодействие

терроризму и экстремизму.

2017-2020 г.

г.

Местный

бюджет

150 50 - 50 50 Приобретение и изготовление

печатных памяток, плакатов,

стендов

10

стендов,

20

комплек

тов

плакато

в

- 10

стендо

в, 20

компл

ектов

плакат

ов

10

стендов,

20

комплек

тов

плакато

в

Сектор ГЗ

 Основное мероприятие № 2: Повышение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей

2 Задача 2: Выполнение требований действующего законодательства по обеспечению антитеррористической защищенности объектов и мест с массовым пребыванием людей и минимально

необходимых мероприятий, позволяющих обеспечить антитеррористическую защищенность объектов, территорий, зданий, сооружений, мест расположенных на территории города Полярные

Зори.

2.1. Оборудование мест массового

пребывания людей

информационными стендами.

2019 г. Местный

бюджет

25 - 25 - - Оборудование мест массового

пребывания людей

информационными стендами

- 2

стенда

- - Сектор ГЗ

 Всего по программе:  Местный

бюджет

175 50 25 50 50

Приложение № 5

к  постановлению администрации

г. Полярные Зори

                                                                     от «31» мая 2018 г. № 697

Мероприятия муниципальной программы «Профилактика терроризма, экстремизма и

минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на

территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной

территорией»

осуществляемые без финансирования

Программные мероприятия Срок

выполнения

(квартал,

год)

Цель выполнения

программного

мероприятия

Показатель

результативнос

ти мероприятия

Исполнители

программных

мероприятий

Задача 1: Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы

этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека,

стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу.
1.1 Распространение среди

педагогов и библиотекарей

информации и материалов,

содействующих повышению

уровня толерантного сознания

молодежи.

Постоянно Повышение уровня

толерантного

сознания молодежи

Количество

распространенног

о материала

Отдел образования,

отдел по  культуре

и делам молодёжи

1.2 Организация работы

учреждений культуры, спорта и

образования по утверждению в

сознании молодых людей идеи

личной и коллективной

обязанности уважать права

человека и разнообразие в нашем

обществе (как проявление

культурных, этнических,

религиозных, политических и

иных различий между людьми),

формированию нетерпимости к

любым проявлениям

экстремизма и терроризма.

Постоянно Формирование

нетерпимости к

любым проявлениям

экстремизма и

терроризма, а так же

утверждению в

сознании молодых

людей идеи личной и

коллективной

обязанности уважать

права человека и

разнообразие в нашем

обществе

Количество

проведенных

мероприятий

Отдел образования,

отдел по культуре и

делам молодёжи,
ДЮСШ.

1.3 Информирование населения

муниципального образования по

вопросам противодействия

терроризму и экстремисткой

деятельности, предупреждению

террористических актов,

поведения в чрезвычайных

ситуациях, о наличии в

муниципального образования

город Полярные Зори с

подведомственной территорией

телефонных линий для

сообщения фактов угроз

террористической и

экстремистской направленности

через средства массовой

информации.

Постоянно Повышение уровня

информированности

населения о

действиях при

возникновении

террористических

актов, поведении в

чрезвычайных

ситуациях и

противодействия

терроризму и

экстремизму

Количество

проинформирован

ного населения

Администрация с

использованием

официального

сайта, МО МВД

«Полярнозорински

й», Отдел ФСБ в г.

Полярные Зори

УФСБ России по

Мурманской обл.,

ОНД г. Полярные

Зори УНД ГУ МЧС

России по

Мурманской обл.

1.4 Проведение заседаний

Антитеррористической комиссии

муниципального образования

город Полярные Зори с

Ежеквартально

Повышение уровня

координации

действий

сотрудников МВД,

Количество

проведенных

заседаний АТК

Антитеррористичес

кая комиссия

Программные мероприятия Срок

выполнения

(квартал,

год)

Цель выполнения

программного

мероприятия

Показатель

результативнос

ти мероприятия

Исполнители

программных

мероприятий

подведомственной территорией

по вопросам противодействия

терроризму на территории

муниципального образования.

МЧС, ФСБ, а так же

постановка задач для

укрепления

антитеррористическо

й защищенности и

противодействия

терроризму.

Задача 2: Выполнение требований действующего законодательства по обеспечению

антитеррористической защищенности объектов и мест с массовым пребыванием людей и

минимально необходимых мероприятий, позволяющих обеспечить антитеррористическую

защищенность объектов, территорий, зданий, сооружений, мест расположенных на территории

муниципального образования.
2.1 Проведение комиссионных

обследований объектов

массового пребывания людей

муниципального подчинения,

расположенных на территории

муниципального образования г.

Полярные Зори с

подведомственной территорией

на предмет их

антитеррористической и

пожарной защищенности.

По плану

графику

Повышение уровня

антитеррористическо

й защищенности и

пожарной

безопасности на

объектах с массовым

пребыванием людей

Количество

проведенных

комиссионных

обследований

Сектор ГЗ,

Комиссия по

обследованию

ОМПЛ